
VIENNE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°86-2024-157

PUBLIÉ LE 18 JUIN 2024



Sommaire

DDFIP de la Vienne /

86-2024-06-12-00007 - Arrêté n°2024-DDFIP-01 - en date du 12 juin 2024 -

Remaniement du cadastre - Arrêté d'ouverture des travaux (2 pages) Page 4

DDT 86 / Eau et Biodiversité

86-2024-06-17-00004 - Déclarant d�intérêt général et donnant accord sur la

déclaration au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement,

concernant l�opération « Restauration morphologique sur 2 200 m de la

Luire » implantée sur les communes de Pleumartin, Leigné Les Bois et La

Roche Posay (10 pages) Page 7

86-2024-06-17-00005 - portant déclaration d�intérêt général au titre de

l�article L.211-7 du code de l�environnement et accord sur la déclaration

au titre de l�article L.214-3 de ce même code, la réalisation de l�opération

« Création d'un abreuvoir sur le Clain » implanté sur les communes de

VIVONNE et ITEUIL (8 pages) Page 18

86-2024-06-17-00003 - portant prorogation du délai de la phase d�examen,

au titre du 4° de l�article R.181-17 du code de l�environnement, sur la

procédure d�autorisation environnementale relative au « projet

d�implantation d�une centrale photovoltaïque sur la commune de Liglet »

instruite aux titres des articles L.181-1 et suivant du code de

l�environnement (2 pages) Page 27

DDT 86 / Education routière

86-2024-06-05-00007 - Arrêté n°2024-DDT-SPRAT-ER-265 en date du 5 juin

2024
portant retrait d�autorisation temporaire et restrictive d�exercer la

profession d�enseignant de la conduite ( ATRE ) (2 pages) Page 30

DDT 86 / SEB

86-2024-06-13-00006 - Arrêté portant modification de l�arrêté préfectoral

2022/DDT/1006 du 5 décembre 2022 relatif à la nomination des membres

de la commission départementale de la chasse et de la faune sauvage et de

ses formations spécialisées (4 pages) Page 33

DDT 86 / Service de l'économie agricole et du développement rural

86-2024-06-17-00001 - ARRETE n° 2024/DDT/SEADR/256 du 17 juin

2024
modifiant l'arrêté 2022/DDT/SEADR/194 du 20/04/2022, fixant la

composition de la Commission Départementale d'Orientation de

l'Agriculture (CDOA) de la Vienne (2 pages) Page 38

PREFECTURE de la VIENNE /

86-2024-06-03-00020 - CHU de Poitiers - 24-074 A.HOCQUET (délégation de

signature pour la garde administrative)  (2 pages) Page 41

2



86-2024-06-03-00019 - CHU de Poitiers - N.BLUGEON (délégation de

signature - service social)  (3 pages) Page 44

PREFECTURE de la VIENNE / DCPPAT

86-2024-05-29-00005 - AP 118 abrogation habilitation AI CABINET NOMINIS

(2 pages) Page 48

86-2024-05-29-00006 - AP 119 ABROGATION habilitation CC cabinet

NOMINIS (2 pages) Page 51

86-2024-06-05-00008 - AP 122 HABILITATION AI-86/2024-004 (2 pages) Page 54

PREFECTURE de la VIENNE / Le Secrétaire Général Commun

86-2024-06-17-00002 - Décision n°2024-12-SGC en date du 17 juin 2024

donnant subdélégation de signature pour l'ordonnancement secondaire

des recettes et des dépenses et pour l'exercice des attributions de la

personne responsable des marchés et du pouvoir adjudicateur (8 pages) Page 57

UDAP /

86-2024-06-13-00007 - as0861202400001

Autorisation de travaux sur

immeuble situé dans un site classé pour les travaux ne relevant pas d'une

autorisation du ministre chargé des sites (1 page) Page 66

86-2024-06-18-00002 - dp08603124X0030

Autorisation de travaux sur

immeuble situé dans un site classé pour les travaux ne relevant pas d'une

autorisation du ministre chargé des sites (2 pages) Page 68

86-2024-06-12-00008 - DP08619424X0476

Autorisation de travaux sur

immeuble situé dans un site classé pour les travaux ne relevant pas d'une

autorisation du ministre chargé des sites (3 pages) Page 71

3



DDFIP de la Vienne

86-2024-06-12-00007

Arrêté n°2024-DDFIP-01 - en date du 12 juin 2024

- Remaniement du cadastre - Arrêté d'ouverture

des travaux

DDFIP de la Vienne - 86-2024-06-12-00007 - Arrêté n°2024-DDFIP-01 - en date du 12 juin 2024 - Remaniement du cadastre - Arrêté

d'ouverture des travaux 4



DDFIP de la Vienne - 86-2024-06-12-00007 - Arrêté n°2024-DDFIP-01 - en date du 12 juin 2024 - Remaniement du cadastre - Arrêté

d'ouverture des travaux 5



DDFIP de la Vienne - 86-2024-06-12-00007 - Arrêté n°2024-DDFIP-01 - en date du 12 juin 2024 - Remaniement du cadastre - Arrêté

d'ouverture des travaux 6



DDT 86

86-2024-06-17-00004

Déclarant d�intérêt général et donnant accord

sur la déclaration au titre de l�article L.214-3 du

code de l�environnement, concernant

l�opération « Restauration morphologique sur 2

200 m de la Luire » implantée sur les communes

de Pleumartin, Leigné Les Bois et La Roche Posay

DDT 86 - 86-2024-06-17-00004 - Déclarant d�intérêt général et donnant accord sur la déclaration au titre de l�article L.214-3 du code

de l�environnement, concernant l�opération « Restauration morphologique sur 2 200 m de la Luire » implantée sur les communes

de Pleumartin, Leigné Les Bois et La Roche Posay

7



DDT 86 - 86-2024-06-17-00004 - Déclarant d�intérêt général et donnant accord sur la déclaration au titre de l�article L.214-3 du code

de l�environnement, concernant l�opération « Restauration morphologique sur 2 200 m de la Luire » implantée sur les communes

de Pleumartin, Leigné Les Bois et La Roche Posay

8



DDT 86 - 86-2024-06-17-00004 - Déclarant d�intérêt général et donnant accord sur la déclaration au titre de l�article L.214-3 du code

de l�environnement, concernant l�opération « Restauration morphologique sur 2 200 m de la Luire » implantée sur les communes

de Pleumartin, Leigné Les Bois et La Roche Posay

9



DDT 86 - 86-2024-06-17-00004 - Déclarant d�intérêt général et donnant accord sur la déclaration au titre de l�article L.214-3 du code

de l�environnement, concernant l�opération « Restauration morphologique sur 2 200 m de la Luire » implantée sur les communes

de Pleumartin, Leigné Les Bois et La Roche Posay

10



DDT 86 - 86-2024-06-17-00004 - Déclarant d�intérêt général et donnant accord sur la déclaration au titre de l�article L.214-3 du code

de l�environnement, concernant l�opération « Restauration morphologique sur 2 200 m de la Luire » implantée sur les communes

de Pleumartin, Leigné Les Bois et La Roche Posay

11



DDT 86 - 86-2024-06-17-00004 - Déclarant d�intérêt général et donnant accord sur la déclaration au titre de l�article L.214-3 du code

de l�environnement, concernant l�opération « Restauration morphologique sur 2 200 m de la Luire » implantée sur les communes

de Pleumartin, Leigné Les Bois et La Roche Posay

12



DDT 86 - 86-2024-06-17-00004 - Déclarant d�intérêt général et donnant accord sur la déclaration au titre de l�article L.214-3 du code

de l�environnement, concernant l�opération « Restauration morphologique sur 2 200 m de la Luire » implantée sur les communes

de Pleumartin, Leigné Les Bois et La Roche Posay

13



DDT 86 - 86-2024-06-17-00004 - Déclarant d�intérêt général et donnant accord sur la déclaration au titre de l�article L.214-3 du code

de l�environnement, concernant l�opération « Restauration morphologique sur 2 200 m de la Luire » implantée sur les communes

de Pleumartin, Leigné Les Bois et La Roche Posay

14



DDT 86 - 86-2024-06-17-00004 - Déclarant d�intérêt général et donnant accord sur la déclaration au titre de l�article L.214-3 du code

de l�environnement, concernant l�opération « Restauration morphologique sur 2 200 m de la Luire » implantée sur les communes

de Pleumartin, Leigné Les Bois et La Roche Posay

15



DDT 86 - 86-2024-06-17-00004 - Déclarant d�intérêt général et donnant accord sur la déclaration au titre de l�article L.214-3 du code

de l�environnement, concernant l�opération « Restauration morphologique sur 2 200 m de la Luire » implantée sur les communes

de Pleumartin, Leigné Les Bois et La Roche Posay

16



DDT 86 - 86-2024-06-17-00004 - Déclarant d�intérêt général et donnant accord sur la déclaration au titre de l�article L.214-3 du code

de l�environnement, concernant l�opération « Restauration morphologique sur 2 200 m de la Luire » implantée sur les communes

de Pleumartin, Leigné Les Bois et La Roche Posay

17



DDT 86

86-2024-06-17-00005

portant déclaration d�intérêt général au titre de

l�article L.211-7 du code de l�environnement et

accord sur la déclaration au titre de l�article

L.214-3 de ce même code, la réalisation de

l�opération « Création d'un abreuvoir sur le

Clain » implanté sur les communes de VIVONNE

et ITEUIL

DDT 86 - 86-2024-06-17-00005 - portant déclaration d�intérêt général au titre de l�article L.211-7 du code de l�environnement et

accord sur la déclaration au titre de l�article L.214-3 de ce même code, la réalisation de l�opération « Création d'un abreuvoir sur le

Clain » implanté sur les communes de VIVONNE et ITEUIL

18



DDT 86 - 86-2024-06-17-00005 - portant déclaration d�intérêt général au titre de l�article L.211-7 du code de l�environnement et

accord sur la déclaration au titre de l�article L.214-3 de ce même code, la réalisation de l�opération « Création d'un abreuvoir sur le

Clain » implanté sur les communes de VIVONNE et ITEUIL

19



DDT 86 - 86-2024-06-17-00005 - portant déclaration d�intérêt général au titre de l�article L.211-7 du code de l�environnement et

accord sur la déclaration au titre de l�article L.214-3 de ce même code, la réalisation de l�opération « Création d'un abreuvoir sur le

Clain » implanté sur les communes de VIVONNE et ITEUIL

20



DDT 86 - 86-2024-06-17-00005 - portant déclaration d�intérêt général au titre de l�article L.211-7 du code de l�environnement et

accord sur la déclaration au titre de l�article L.214-3 de ce même code, la réalisation de l�opération « Création d'un abreuvoir sur le

Clain » implanté sur les communes de VIVONNE et ITEUIL

21



DDT 86 - 86-2024-06-17-00005 - portant déclaration d�intérêt général au titre de l�article L.211-7 du code de l�environnement et

accord sur la déclaration au titre de l�article L.214-3 de ce même code, la réalisation de l�opération « Création d'un abreuvoir sur le

Clain » implanté sur les communes de VIVONNE et ITEUIL

22



DDT 86 - 86-2024-06-17-00005 - portant déclaration d�intérêt général au titre de l�article L.211-7 du code de l�environnement et

accord sur la déclaration au titre de l�article L.214-3 de ce même code, la réalisation de l�opération « Création d'un abreuvoir sur le

Clain » implanté sur les communes de VIVONNE et ITEUIL

23



DDT 86 - 86-2024-06-17-00005 - portant déclaration d�intérêt général au titre de l�article L.211-7 du code de l�environnement et

accord sur la déclaration au titre de l�article L.214-3 de ce même code, la réalisation de l�opération « Création d'un abreuvoir sur le

Clain » implanté sur les communes de VIVONNE et ITEUIL

24



DDT 86 - 86-2024-06-17-00005 - portant déclaration d�intérêt général au titre de l�article L.211-7 du code de l�environnement et

accord sur la déclaration au titre de l�article L.214-3 de ce même code, la réalisation de l�opération « Création d'un abreuvoir sur le

Clain » implanté sur les communes de VIVONNE et ITEUIL

25



DDT 86 - 86-2024-06-17-00005 - portant déclaration d�intérêt général au titre de l�article L.211-7 du code de l�environnement et

accord sur la déclaration au titre de l�article L.214-3 de ce même code, la réalisation de l�opération « Création d'un abreuvoir sur le

Clain » implanté sur les communes de VIVONNE et ITEUIL

26



DDT 86

86-2024-06-17-00003

portant prorogation du délai de la phase

d�examen, au titre du 4° de l�article R.181-17 du

code de l�environnement, sur la procédure

d�autorisation environnementale relative au

« projet d�implantation d�une centrale

photovoltaïque sur la commune de Liglet »

instruite aux titres des articles L.181-1 et suivant

du code de l�environnement

DDT 86 - 86-2024-06-17-00003 - portant prorogation du délai de la phase d�examen, au titre du 4° de l�article R.181-17 du code de

l�environnement, sur la procédure d�autorisation environnementale relative au « projet d�implantation d�une centrale

photovoltaïque sur la commune de Liglet » instruite aux titres des articles L.181-1 et suivant du code de l�environnement

27



DDT 86 - 86-2024-06-17-00003 - portant prorogation du délai de la phase d�examen, au titre du 4° de l�article R.181-17 du code de

l�environnement, sur la procédure d�autorisation environnementale relative au « projet d�implantation d�une centrale

photovoltaïque sur la commune de Liglet » instruite aux titres des articles L.181-1 et suivant du code de l�environnement

28



DDT 86 - 86-2024-06-17-00003 - portant prorogation du délai de la phase d�examen, au titre du 4° de l�article R.181-17 du code de

l�environnement, sur la procédure d�autorisation environnementale relative au « projet d�implantation d�une centrale

photovoltaïque sur la commune de Liglet » instruite aux titres des articles L.181-1 et suivant du code de l�environnement

29



DDT 86

86-2024-06-05-00007

Arrêté n°2024-DDT-SPRAT-ER-265 en date du 5

juin 2024

portant retrait d�autorisation temporaire et

restrictive d�exercer la profession d�enseignant

de la conduite ( ATRE )

DDT 86 - 86-2024-06-05-00007 - Arrêté n°2024-DDT-SPRAT-ER-265 en date du 5 juin 2024

portant retrait d�autorisation temporaire et restrictive d�exercer la profession d�enseignant de la conduite ( ATRE ) 30



DDT 86 - 86-2024-06-05-00007 - Arrêté n°2024-DDT-SPRAT-ER-265 en date du 5 juin 2024

portant retrait d�autorisation temporaire et restrictive d�exercer la profession d�enseignant de la conduite ( ATRE ) 31



DDT 86 - 86-2024-06-05-00007 - Arrêté n°2024-DDT-SPRAT-ER-265 en date du 5 juin 2024

portant retrait d�autorisation temporaire et restrictive d�exercer la profession d�enseignant de la conduite ( ATRE ) 32



DDT 86

86-2024-06-13-00006

Arrêté portant modification de l�arrêté

préfectoral 2022/DDT/1006 du 5 décembre 2022

relatif à la nomination des membres de la

commission départementale de la chasse et de

la faune sauvage et de ses formations

spécialisées

DDT 86 - 86-2024-06-13-00006 - Arrêté portant modification de l�arrêté préfectoral 2022/DDT/1006 du 5 décembre 2022 relatif à la

nomination des membres de la commission départementale de la chasse et de la faune sauvage et de ses formations spécialisées 33



DDT 86 - 86-2024-06-13-00006 - Arrêté portant modification de l�arrêté préfectoral 2022/DDT/1006 du 5 décembre 2022 relatif à la

nomination des membres de la commission départementale de la chasse et de la faune sauvage et de ses formations spécialisées 34



DDT 86 - 86-2024-06-13-00006 - Arrêté portant modification de l�arrêté préfectoral 2022/DDT/1006 du 5 décembre 2022 relatif à la

nomination des membres de la commission départementale de la chasse et de la faune sauvage et de ses formations spécialisées 35



DDT 86 - 86-2024-06-13-00006 - Arrêté portant modification de l�arrêté préfectoral 2022/DDT/1006 du 5 décembre 2022 relatif à la

nomination des membres de la commission départementale de la chasse et de la faune sauvage et de ses formations spécialisées 36



DDT 86 - 86-2024-06-13-00006 - Arrêté portant modification de l�arrêté préfectoral 2022/DDT/1006 du 5 décembre 2022 relatif à la

nomination des membres de la commission départementale de la chasse et de la faune sauvage et de ses formations spécialisées 37



DDT 86

86-2024-06-17-00001

ARRETE n° 2024/DDT/SEADR/256 du 17 juin 2024

modifiant l'arrêté 2022/DDT/SEADR/194 du

20/04/2022, fixant la composition de la

Commission Départementale d'Orientation de

l'Agriculture (CDOA) de la Vienne

DDT 86 - 86-2024-06-17-00001 - ARRETE n° 2024/DDT/SEADR/256 du 17 juin 2024

modifiant l'arrêté 2022/DDT/SEADR/194 du 20/04/2022, fixant la composition de la Commission Départementale d'Orientation de

l'Agriculture (CDOA) de la Vienne

38



DDT 86 - 86-2024-06-17-00001 - ARRETE n° 2024/DDT/SEADR/256 du 17 juin 2024

modifiant l'arrêté 2022/DDT/SEADR/194 du 20/04/2022, fixant la composition de la Commission Départementale d'Orientation de

l'Agriculture (CDOA) de la Vienne

39



DDT 86 - 86-2024-06-17-00001 - ARRETE n° 2024/DDT/SEADR/256 du 17 juin 2024

modifiant l'arrêté 2022/DDT/SEADR/194 du 20/04/2022, fixant la composition de la Commission Départementale d'Orientation de

l'Agriculture (CDOA) de la Vienne

40



PREFECTURE de la VIENNE

86-2024-06-03-00020

CHU de Poitiers - 24-074 A.HOCQUET

(délégation de signature pour la garde

administrative) 

PREFECTURE de la VIENNE - 86-2024-06-03-00020 - CHU de Poitiers - 24-074 A.HOCQUET (délégation de signature pour la garde

administrative) 41



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2024-06-03-00020 - CHU de Poitiers - 24-074 A.HOCQUET (délégation de signature pour la garde

administrative) 42



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2024-06-03-00020 - CHU de Poitiers - 24-074 A.HOCQUET (délégation de signature pour la garde

administrative) 43



PREFECTURE de la VIENNE

86-2024-06-03-00019

CHU de Poitiers - N.BLUGEON (délégation de

signature - service social) 

PREFECTURE de la VIENNE - 86-2024-06-03-00019 - CHU de Poitiers - N.BLUGEON (délégation de signature - service social) 44



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2024-06-03-00019 - CHU de Poitiers - N.BLUGEON (délégation de signature - service social) 45



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2024-06-03-00019 - CHU de Poitiers - N.BLUGEON (délégation de signature - service social) 46



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2024-06-03-00019 - CHU de Poitiers - N.BLUGEON (délégation de signature - service social) 47



PREFECTURE de la VIENNE

86-2024-05-29-00005

AP 118 abrogation habilitation AI CABINET

NOMINIS

PREFECTURE de la VIENNE - 86-2024-05-29-00005 - AP 118 abrogation habilitation AI CABINET NOMINIS 48



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2024-05-29-00005 - AP 118 abrogation habilitation AI CABINET NOMINIS 49



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2024-05-29-00005 - AP 118 abrogation habilitation AI CABINET NOMINIS 50



PREFECTURE de la VIENNE

86-2024-05-29-00006

AP 119 ABROGATION habilitation CC cabinet

NOMINIS

PREFECTURE de la VIENNE - 86-2024-05-29-00006 - AP 119 ABROGATION habilitation CC cabinet NOMINIS 51



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2024-05-29-00006 - AP 119 ABROGATION habilitation CC cabinet NOMINIS 52



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2024-05-29-00006 - AP 119 ABROGATION habilitation CC cabinet NOMINIS 53



PREFECTURE de la VIENNE

86-2024-06-05-00008

AP 122 HABILITATION AI-86/2024-004

PREFECTURE de la VIENNE - 86-2024-06-05-00008 - AP 122 HABILITATION AI-86/2024-004 54



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2024-06-05-00008 - AP 122 HABILITATION AI-86/2024-004 55



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2024-06-05-00008 - AP 122 HABILITATION AI-86/2024-004 56



PREFECTURE de la VIENNE

86-2024-06-17-00002

Décision n°2024-12-SGC en date du 17 juin 2024

donnant subdélégation de signature pour

l'ordonnancement secondaire des recettes et

des dépenses et pour l'exercice des attributions

de la personne responsable des marchés et du

pouvoir adjudicateur

PREFECTURE de la VIENNE - 86-2024-06-17-00002 - Décision n°2024-12-SGC en date du 17 juin 2024 donnant subdélégation de

signature pour l'ordonnancement secondaire des recettes et des dépenses et pour l'exercice des attributions de la personne

responsable des marchés et du pouvoir adjudicateur

57



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2024-06-17-00002 - Décision n°2024-12-SGC en date du 17 juin 2024 donnant subdélégation de

signature pour l'ordonnancement secondaire des recettes et des dépenses et pour l'exercice des attributions de la personne

responsable des marchés et du pouvoir adjudicateur

58



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2024-06-17-00002 - Décision n°2024-12-SGC en date du 17 juin 2024 donnant subdélégation de

signature pour l'ordonnancement secondaire des recettes et des dépenses et pour l'exercice des attributions de la personne

responsable des marchés et du pouvoir adjudicateur

59



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2024-06-17-00002 - Décision n°2024-12-SGC en date du 17 juin 2024 donnant subdélégation de

signature pour l'ordonnancement secondaire des recettes et des dépenses et pour l'exercice des attributions de la personne

responsable des marchés et du pouvoir adjudicateur

60



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2024-06-17-00002 - Décision n°2024-12-SGC en date du 17 juin 2024 donnant subdélégation de

signature pour l'ordonnancement secondaire des recettes et des dépenses et pour l'exercice des attributions de la personne

responsable des marchés et du pouvoir adjudicateur

61



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2024-06-17-00002 - Décision n°2024-12-SGC en date du 17 juin 2024 donnant subdélégation de

signature pour l'ordonnancement secondaire des recettes et des dépenses et pour l'exercice des attributions de la personne

responsable des marchés et du pouvoir adjudicateur

62



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2024-06-17-00002 - Décision n°2024-12-SGC en date du 17 juin 2024 donnant subdélégation de

signature pour l'ordonnancement secondaire des recettes et des dépenses et pour l'exercice des attributions de la personne

responsable des marchés et du pouvoir adjudicateur

63



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2024-06-17-00002 - Décision n°2024-12-SGC en date du 17 juin 2024 donnant subdélégation de

signature pour l'ordonnancement secondaire des recettes et des dépenses et pour l'exercice des attributions de la personne

responsable des marchés et du pouvoir adjudicateur

64



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2024-06-17-00002 - Décision n°2024-12-SGC en date du 17 juin 2024 donnant subdélégation de

signature pour l'ordonnancement secondaire des recettes et des dépenses et pour l'exercice des attributions de la personne

responsable des marchés et du pouvoir adjudicateur

65



UDAP

86-2024-06-13-00007

as0861202400001

Autorisation de travaux sur immeuble situé dans

un site classé pour les travaux ne relevant pas

d'une autorisation du ministre chargé des sites

UDAP - 86-2024-06-13-00007 - as0861202400001

Autorisation de travaux sur immeuble situé dans un site classé pour les travaux ne relevant pas d'une autorisation du ministre chargé

des sites

66



UDAP - 86-2024-06-13-00007 - as0861202400001

Autorisation de travaux sur immeuble situé dans un site classé pour les travaux ne relevant pas d'une autorisation du ministre chargé

des sites

67



UDAP

86-2024-06-18-00002

dp08603124X0030

Autorisation de travaux sur immeuble situé dans

un site classé pour les travaux ne relevant pas

d'une autorisation du ministre chargé des sites

UDAP - 86-2024-06-18-00002 - dp08603124X0030

Autorisation de travaux sur immeuble situé dans un site classé pour les travaux ne relevant pas d'une autorisation du ministre chargé

des sites

68



DIRECTION RÉGIONALE DES AFFAIRES CULTURELLES NOUVELLE-
AQUITAINE

Unité Départementale de l'Architecture et du Patrimoine de la Vienne

ARRÊTÉ PRÉFECTORAL

Autorisation de travaux sur immeuble situé dans un site classé pour les travaux ne
relevant pas d'une autorisation du ministre chargé des sites

 
Le préfet ,

 
Vu le code de l'environnement, notamment les articles L.341-10 et R.341-10 ;

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action
des services de l'État dans les régions et départements, notamment son article 43 ;

Vu le décret n°2010-633 du 8 juin 2010 modifié relatif à l'organisation et aux missions des directions régionales
des affaires culturelles ;

Vu l'arrêté portant délégation de signature du préfet ;

Vu l'avis de l'Architecte des Bâtiments de France,

ARRÊTE
 
L'autorisation de travaux relative à la demande n°DP 086031 24 X0030 U8601 déposée par EARL LUMINEAU
EARL LUMINEAU est accordée.

 

 

                                                                                            Fait à Poitiers

Pour le Préfet et par délégation,

{{signature_placeholder}}

Architecte des Bâtiments de France

Madame Régina CAMPINHO

 

Unité Départementale de l'Architecture et du Patrimoine de la Vienne - Hôtel de Rochefort, 102 Grand’Rue, 86020 Poitiers CEDEX

05 49 55 63 27 - udap.vienne@culture.gouv.fr

Page 1 sur 2

UDAP - 86-2024-06-18-00002 - dp08603124X0030

Autorisation de travaux sur immeuble situé dans un site classé pour les travaux ne relevant pas d'une autorisation du ministre chargé

des sites

69



 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Unité Départementale de l'Architecture et du Patrimoine de la Vienne - Hôtel de Rochefort, 102 Grand’Rue, 86020 Poitiers CEDEX
05 49 55 63 27 - udap.vienne@culture.gouv.fr

Page 2 sur 2

UDAP - 86-2024-06-18-00002 - dp08603124X0030

Autorisation de travaux sur immeuble situé dans un site classé pour les travaux ne relevant pas d'une autorisation du ministre chargé

des sites

70



UDAP

86-2024-06-12-00008

DP08619424X0476

Autorisation de travaux sur immeuble situé dans

un site classé pour les travaux ne relevant pas

d'une autorisation du ministre chargé des sites

UDAP - 86-2024-06-12-00008 - DP08619424X0476

Autorisation de travaux sur immeuble situé dans un site classé pour les travaux ne relevant pas d'une autorisation du ministre chargé

des sites

71



DIRECTION RÉGIONALE DES AFFAIRES CULTURELLES NOUVELLE-
AQUITAINE

Unité Départementale de l'Architecture et du Patrimoine de la Vienne

ARRÊTÉ PRÉFECTORAL

Autorisation de travaux sur immeuble situé dans un site classé pour les travaux ne
relevant pas d'une autorisation du ministre chargé des sites

 
 
 
Vu le Code de l'environnement, notamment les articles L.341-10 et R.341-10 ;

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action
des services de l'État dans les régions et départements, notamment son article 43 ;

Vu le décret n°2010-633 du 8 juin 2010 modifié relatif à l'organisation et aux missions des directions régionales
des affaires culturelles ;

Vu l'arrêté portant délégation de signature du préfet ;

Vu l'avis de l'Architecte des Bâtiments de France,

 
ARRÊTE

 
L'autorisation de travaux relative à la demande n°DP 086194 24 X0476 U8601 déposée par VILLE DE
POITIERS VILLE DE POITIERS représenté(e) par Madame MONCOND'HUY Léonore est refusée pour les
motifs suivants :

 

(1)
La Promenade de Blossac est emblématique de la ville de Poitiers, de par son histoire et sa position
topographique de belvédère, surligné par des remparts, dominant la vallée du Clain à deux pas du centre-ville.
Ce grand parc régulier aux tracés réglés par une géométrie rigoureuse et sa combinaison subtile de figures
végétales (l’alignement en rideau, le bosquet et la haie basse), offre des perspectives cadrées typiques des «
jardins à la française » du XVIIIème. Son aspect est resté quasi semblable à celui qu’il avait à son origine; ce
qui en fait un témoin privilégié d’une époque. De par son intérêt patrimonial artistique et historique, ce parc
urbain est un des premiers sites de France à avoir été classé dès 1912.
 
Le classement de ce site atteste de son caractère exceptionnel et reconnaît ce patrimoine comme un bien
national, à protéger au nom de l’intérêt général. Il en résulte l’obligation de conserver l’esprit du site et son
identité, moyennant des opérations appropriées d’entretien, de restauration ou de mise en valeur, et de le
préserver de toute atteinte susceptible de le banaliser ou de l’altérer. Cette obligation de protection constitue
une servitude d’utilité publique AC2, indiquée dans le document d’urbanisme, qui engendre la mise en place
d’un régime d’autorisation dérogatoire pour toute modification de l’état ou de l’aspect du site, même lorsqu’il
s’agit d’interventions ponctuelles. Ce régime d’autorisation dérogatoire est décrit par l’article L 341-10 du
Code de l’Environnement : « les sites et les monuments naturels ne peuvent ni être détruits ni être modifiés
dans leur état ou leur aspect de façon temporaire ou permanent, sauf autorisation dérogatoire. »

Des travaux de modernisation de l’éclairage ont eu lieu en 2023 sans l’autorisation dérogatoire nécessaire en

Unité Départementale de l'Architecture et du Patrimoine de la Vienne - Hôtel de Rochefort, 102 Grand’Rue, 86020 Poitiers CEDEX

05 49 55 63 27 - udap.vienne@culture.gouv.fr

Page 1 sur 3
UDAP - 86-2024-06-12-00008 - DP08619424X0476

Autorisation de travaux sur immeuble situé dans un site classé pour les travaux ne relevant pas d'une autorisation du ministre chargé

des sites

72



site classé. Le service a été prévenu dès le 8 août 2023 sur la nécessité de régulariser rapidement cette
infraction au code de l’environnement. Un courrier supplémentaire a été adressé en janvier 2024 au cabinet de
la Maire pour enfin obtenir le 28 mai dernier, dans la DP, les éléments nécessaires à l’instruction du dossier.

Même s’il était nécessaire de modifier le type d’éclairage afin de réduire les dépenses énergétiques, il était
nécessaire aussi de travailler en amont et en concertation avec le service en charge du site qui vous aurait
informé sur les exigences qualitatives à maintenir sur la Promenade de Blossac. Notamment sur le fait que la
modification ou le changement d’un mat d’éclairage doit être fait à l’identique. En effet, l’ensemble du mobilier
(non mobile) de la Promenade de Blossac présente une harmonie dans la teinte qui permet une insertion
optimale. Les grilles, les portails, les portillons, les bancs, les poubelles ainsi que les éclairages présentent la
même teinte verte Ral 6028 /mat (ce Ral est à vérifier avec le service en charge des espaces verts qui a fait
repeindre l’ensemble des bancs il y a quelques années).
 
Dans les faits :
- Deux candélabres ont été remplacés à l’entrée de la Tranchée, ils sont de teinte RAL 7009, brillants, avec un
globe transparent en forme de pointe.
> la teinte n’est pas la bonne et elle est brillante, de plus le globe est en forme de pointe alors que l’ensemble
des globes est arrondi et opaque.
 
- Deux appliques ont été remplacées sur la grille de la porte d’honneur, elles ne sont pas de la même forme que
les précédentes et sont de teinte Ral 7009, brillants avec un globe transparent. Ces globes ont été remplacés
par deux autres opaque suite à notre intervention, car les led étaient trop prégnantes.
> les petites appliques originels étaient plus discrètes et plus en harmonie avec le reste de la porte d’honneur.
Les nouvelles sont plus importantes, pas de la même matière, ni de la même teinte. Le fait d’être de teinte
brillante renforce l’effet important de ses appliques.

- A proximité de la porte d’honneur, une vasque a été modifiée, elle n’apparaît pas dans ce dossier. Elle est de
teinte Ral 7009, brillante avec un globe transparent laissant apparaître le système d’éclairage.
> cette applique n’est pas de la bonne teinte, brillante avec un globe transparent.

- 2 mats accidentés ont été remplacés et un nouveau vient d’être commandé. Ces mats d’éclairage même s’ils
ne sont pas identiques, restent proches de ceux existants. Pour les 2 premiers déjà installés, ils sont de teinte
Ral 7009, brillants avec un globe transparent. Pour celui en commande malgré nos alertes, il est de teinte Ral
6005, brillant et sûrement avec un globe transparent.
> la teinte n’est pas la bonne et est brillante avec une vasque transparente.

A la lecture de ce dossier, plusieurs points ne permettent pas de donner une suite positive à ce dossier.

La consultation des services en charge de la protection du site aurait permis d’éviter de reprendre certains
éléments déjà installés afin qu’ils soient conformes aux exigences qualitatives dues à la Promenade de
Blossac.
 
(2)
Il est donc indispensable, afin de répondre aux exigences qualitatives dues au site, de :
- modifier les appliques afin de retrouver la taille initiale de celles qui étaient existantes (idem entrée de la
madeleine) ;
- de changer les vasques de l’entrée de la rue de la tranchée : opaques et arrondies ;
- de repeindre les éléments installés à l’identique de ceux existant : Ral 6028 / mat ;
- modifier la teinte de la commande du dernier mat : Ral 6028 / mat.

 

Unité Départementale de l'Architecture et du Patrimoine de la Vienne - Hôtel de Rochefort, 102 Grand’Rue, 86020 Poitiers CEDEX

05 49 55 63 27 - udap.vienne@culture.gouv.fr

Page 2 sur 3
UDAP - 86-2024-06-12-00008 - DP08619424X0476

Autorisation de travaux sur immeuble situé dans un site classé pour les travaux ne relevant pas d'une autorisation du ministre chargé

des sites

73



                                                                                            Fait à Poitiers

Pour le Préfet et par délégation,

{{signature_placeholder}}

Architecte des Bâtiments de France

Madame Régina CAMPINHO

 
En cas de désaccord, la présente décision peut faire l'objet d'un recours gracieux auprès du préfet ou d'un
recours hiérarchique auprès du ministre chargé des sites dans un délai de deux mois à compter de la notification
de la décision. Le silence gardé pendant plus de deux mois par le préfet ou le ministre chargé des sites vaut
décision de rejet. Un recours contentieux devant le tribunal administratif compétent peut être formé dans les
deux mois à compter de la notification de la présente décision.

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Unité Départementale de l'Architecture et du Patrimoine de la Vienne - Hôtel de Rochefort, 102 Grand’Rue, 86020 Poitiers CEDEX
05 49 55 63 27 - udap.vienne@culture.gouv.fr

Page 3 sur 3

UDAP - 86-2024-06-12-00008 - DP08619424X0476

Autorisation de travaux sur immeuble situé dans un site classé pour les travaux ne relevant pas d'une autorisation du ministre chargé

des sites

74


